
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 21Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 023/2015-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, a servidora que viajará 
de Belém para Breves de 10/02/2015 a 12/02/2015, com 
objetivo de realizar vistoria técnica da infraestrutura do Terminal 
Hidroviário do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

NATALIA 
DE SÁ 
PEDRO

Supervisor 
II 57196472 891.559.472-

04 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 06 de fevereiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 794709

PORTARIA Nº. 024/2015-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém para Breves de 10/02/2015 a 12/02/2015, com 
objetivo de realizar vistoria técnica da infraestrutura do Terminal 
Hidroviário do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Dimitri 
Romariz 

Amoêdo de 
Araújo

Supervisor 
II 5903594 910.781.992-

72 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 06 de fevereiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 794713

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/2015-CAF de 16/01/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
PRORROGAR, a cessão do servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA 
JUNIOR, matrícula n.° 2018063/5, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, para 
a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém, 
a contar de 06/02/2015, concedida pela portaria n.° 513/2013 
de 26/06/2013, publicada no DOE n.° 32.428, de 01/07/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral. 

Protocolo 794861

Portaria Nº 095/2015 - CAF de 05/02/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, 
no período de 04 a 05/02/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral- ARCON/PA.

Protocolo 794889

Portaria nº 087/2015 - CAF de 04/02/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I - SUBSTITUIR o servidor Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
matrícula nº 51472379/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação I da Port. nº 851/2014 de 24/09/2014-ARCON/CAF, 
publicada no DOE 32.736 de 26/09/2014, que Constituiu o Grupo 
de Trabalho com o objetivo de propor uma minuta de Resolução 
que apresente condições sufi cientes para normatizar o Serviço 
Diferenciado no sistema de transporte rodoviário e hidroviário 
intermunicipal de passageiros do Estado do Pará, pela servidora 
Heleny da Silva Coelho, Técnico em Regulação III, matrícula 
nº 54182699/1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral - 
ARCON/PA.

´
Protocolo 794912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 006/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 38 dias
Vigência: 01/01/2015 a 07/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-006
Exercício: 2014
Orçamento:
Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 
COCAL
Endereço: Rua Assembleia de Deus, nº 55, Vila do Cocal.
CEP. 68.647-000 - Tracuateua/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 794750

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  288/2015 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão,  o servidor 
ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matricula: 5904454/1, Código GEP-DAS 
011-03, a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 794828

PORTARIA Nº  289/2015 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão,  o servidor 
CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES, matricula: 57234591/3, 
Código GEP-DAS 011-03, a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 794831

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência para  mais 12 
(doze) meses.
 CONTRATO: 055/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 4534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$13.482,48
CONTRATADO: DIVINO RIBEIRO DE REZENDE
ENDEREÇO:Trav. Boaventura Bentes, nº49, bairro Bom Pastor, 
CEP: 68.170-000, Município de Jurutí 
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 794784

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência para  mais 12 
(doze) meses.
 CONTRATO: 031/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 4534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$22.227,96
CONTRATADO:  RODRIGO CALIMAN MOURA
ENDEREÇO: Trav. Almirante Cabral, nº999, bairro Quatro Bocas, 
Centro, CEP:68.682-000, Município de Tomé-Açu 
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 794799

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 285/2015
Objetivo: realizar vigilância de vegetais hospedeiros da mosca 
da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM
Destino: MONTE DOURADO
Servidor:
000104992 / CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 DIÁRIAS / 02 a 16/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794585


